briatis regia magnificentia velati erant. inde vir & uxor uterque coronam capiti impositam gerentes eadem pompa inter grandem muficorum & bellicorum instrumentorum ſtrepitum in arcem reducti ſunt: ubi nox, ut in tali re, hilariter tranſacta, non tamen vacuo à gravibus curis Demetrii animo. multa illum conjuratione ante vi menſeis adulta & jam urgente terrebant; adverſus eam externas opes & præſidia novus princeps parabat. & jam ab initio Germanos ſatellites ex Polonia adduxerat: quod cum Ruſſos ægre ferre intelligeret, tanquam qui plus peregrinis hominibus, quam indigenis regnorum ſuorum ſubditis fideret, eaque res etiam exemplo careret; (nam neminem deceſſorum externo ſatellitio uſum;) non ſatellites tantum, verum etiam cunctos aliarum nationum milites, quos circa ſe habebat, præcipitato conſilio dimiſit; Ruſſis rem gratam facturum ſe ratus; illi vero ſine ſtipendio plerique dimiſſi indignam meritis ſuis gratiam referre quærentes, ad conſinia cum Polonis icidem dimiſſis ſe contulere, & inaudita ſævitia diu graſſati ſunt; quod Ruſſos jam alienatos non parum exacerbavit. nec deerant procerum quorundam, qui vel Demetrii nataleis ſu-

ſpectos

ſpectos habebant, vel conſilia & mores non probabant, prouumque in externos & Polonos favorem indignabantur, inſtigaciones. inde in dies alix atq; alix coitiones, quæ primo per ſuſpectorum crebras quæſtiones, flagellationes, exſilia, proſcriptiones, ſupplicia, cædeis imperatas irritatæ magis quam reſpreſæ ſunt, & ad extremum in apertam defectionem deſierunt. id cum periculo proximo præſentiret Demetrius, dimiſſi militis ſera ſubeunte penitencia, novum ſatellitium è Livonis & Germanie ſcripſit, quibus & è Gallis, Anglis, Scotis centenos addidit. Gallorum id armorum genus, quod pertuſanas appellant, ferentium centurio erat Iacobus Margarethus Sequanus, quem nos poſtea vidimus. Veſtitus iis ex hoſoferico auro intertexto. Inter Anglos Matthias Cnotſemius: inter Scotos Albertus Lanta centurionis officio fungebatur. iis arma bipennes, & veſtitus ex hoſoferico feſtis diebus, profeſtis ex rubro panno optimo. Tum ſtipendia ſolito majora & pro dignitate procedebant, ſera & infirma adverſus peſtem imminentem ſubſidia. Paulo ante diverſo itinere Polonicus legatus venit Alexander Goſſenſkius Corvinus, cum donis multæ pretii: qui literas à Rege ſuo ad De-

15 me.

metrium habebat; quæ, quia Imperatoris & Monarchæ titulus ascriptus non erat, nec acceptæ nec resignatæ sunt. iis excusandis acria nec Russis ferenda verba à legato addita; Iret, & Turcorum tyranno hos titulos eriperet. quæ tamen caute Demetrius dissimulavit, opes Polonorum jam salutareis expertus, & in posterum necessarias iudicans. Dies sequentes inutiliter inter ludos & desidiam consumpti. qui muneribus mercatorum pro more gentis accipiendis impensus est, in Saturni diem incidit festo tunc inter Russos maxime solemnem, & quem illi superstitione Paschali præferunt. Inde ad odium jam manifestum nova offensio, cum viderent imperatorem suum & imperatricem coronatos in cænaculo pompa regali sedentis acceptis donis nuptialibus sumptuosum epulum tam suis quam exteris præbere. Aderat Polonus legatus, qui denuntiari ante iusserat, nisi locus in mensa principis, sicuti Moscico Cracoviæ factum fuerat, sibi daretur, ad convivium omnino se non venturum. quod enixe à Russis primo negatum, ac tandem à Demetrio concessum. multa in eo petulanter & licentiose acta, ac fere inter rixas, Polonis quasi victoribus in Russos subjugatos intemperanter ac superbe

perbe se gerentibus. Postridie in patinis deauratis ferula ostiatim iis qui munera attulerant, circummissa: sed ne quis munus munere compensatum putaret, mox patinæ repetitæ. inter tubarum clangores & tympanorum abheorum fragores aliquot dies exacti: machinæ etiam bellicæ dispositæ, & ad castellum ligneum militari specie ludicrum certamen commissum. lamque conjurationis indicia undique afferebantur, ante novæ sponsæ adventum initæ, sed dilata à Russis, qui Polonorum spoliis inhiabant, qui & tantam de ea fiduciam ceperant, ut, ne mora langueceret, minime vererentur. Demetrius initio præfidens, tum demum metuere cœpit, & Polonos, ut sibi caverent, monuit; ipse satellites novos omnes in aulam accessit. jamque dies Veneris inierat, & cum hinc ad defensionem Poloni, hinc Russi contra eos se pararent, (nam inter eos solum, non etiam contra principem, certamen futurum putabatur,) sub vesperam à proceribus populo denuntiatur, ut postridie in armis præsto esset: imperatrice interim secura, quæ ingenti magnificentia epulum Dominica die celebrandum apparabat. verum non ulterius cunctandum rati conjurati, Saturni die, qui in xvi kalend. Iunias inci-

incidebat, ſummo mane conveniunt, aggregante ſe ad eos non ſolum nobilitatis globo, ſed plebeia multitudine: moxque inter eos promiſcuus tollitur clamor ad Polonorum & Demetrii cædem ſe cohortantium. alii prædæ avidi conſeſſim ad Polonorum hoſpitia properant, eaque obvallant, expugnant, diripiunt, cædibus cuncta permiſcent. alii ad arcem tendunt. rari in ea ſatellites, quaſi mora in Demetrio ſecuritatem, in conjuratis alacritatem augeter, nec quiſquam præfectorum viſus. Margaretus ex morbo decumbebat, ſicuti mihi poſtea narravit, qui fuit illi ſalutaris. tanta celeritate ac furore res acta, ut plerique Ruſſi Polonorum more veſtiti, antequam agnoſcerentur, ſint interfecti. in arce cum pauci ſatellites arma corripuiſſent, moxque poſuiſſent, Petrus Baſmanius ad tumultum ſeminudus venientibus occurrit, & à domeſtico quodã ſuo conſoſus eſt. Suſkiius, qui agmen ducebat, altera crucem, altera gladium ſtriſtum manu geſtans ſub id majus tintinnabulum in incendii ſignum pulſari imperat, ut Demetrius excitaretur, & extra conclave procurret: fama per urbem ad plebem accendendam ſparſa, Polonos in armis eſſe, & Ruſſos ad internecionem delere conſtituiſſe.

ſtituiſſe. Demetrius ſtrepito excitatus, cum non jam incendium, ſed majus periculum inſtare cerneret: acinacem Turcicum corripit, & per ſineſtram ſubito ſe demittit, præcipiti lapſu femore luxato, ex quo vix reſurgens & claudicans ſtatim à circumſuſa turba capitur, & in majorem aulam, in qua oratores externorum principum audiuntur, Suſkii juſſu ducitur. ibi cum quidam è Bojariis prodicionem, impoſturam, vitam ſceleratam ei injurioſe exprobraret, ille, ut erat ad iram promptus, acinacem, quem geſtabat, ſubito ſtrinxit, tantogque impetu libravit, ut hominem humi uno ictu ſtraverit. inde ad proceres converſus humiliter rogavit, ut ſibi populum alloqui liceret, & quicquid erat palam conſiteri. quod illi negatum. Alii aliter narrant, & cum ſe premi videret, à Suſkio contendiſſe, ut de impoſtura ſibi objeſta per Ioannis Baſilidæ, quæ in urbe erat, uxorem veritas exquireretur. nam ſi quidem illa ſe Demetrium non eſſe diceret, non recuſare, quin protinus morte aſſiceretur. Suſkium autem feminam è proximo monaſterio acceſſiſſe. quæ coram proceribus religioſe ſacramento adacta, Demetrium Ioannis Baſilidæ ex ſe genitum ſilium, ante plures annos in ſigni Borſii perſidia im-

mani.

maniter occiſum eſſe affirmavit: ſe vero ad tantum populi favorem ac concurſum initio diſſimulaſſe, neque ægre viſiſſe & tuſiſſe eum, quem terrimo tyranno deſecto Demetrii veri ultorem à Deo ſuſcitatum putabat. quibus intellectis, cunctos in impoſtorem è veſtigio ruiſſe, cumque multis vulneribus conſeciſſe. Hæc ita in Petri Paterſoni Vpſalenſis, qui in Ruſſia tunc erat, relatione perſcripta ſunt: cum alii, qui de Demetrio adhuc dubitant, in conjuratorum invidiam torquent, quod paucorum dierum princeps, cum ſuppliciter id peteret, publice non auditus ſit, & quicquid tandem conſeſſus eſt, ab ipsis caſite ſit ſuppreſſum, & ſatellitum quidem Germanum qui aderat, cum herus interrogaretur, ne quid per illum emanaret, unâ interſectum fuiſſe. ipſi autem crudeliter lacinato, funis per pudenda transmittitur, & corpus projectum per ecenum ad forum trahitur; & ubi miſerabili utique ſpectaculo, ut erat luto & ſanguine ſordatum, per quatrimum in menſa extentum jacuit, & ſub ea Petri Baſmanii, qui fidem ſemel datam conſtanter uſque ad exitum ſervavit, cadaver. ad majus ludibrium ventri ſupino caſi principis larva obſcœnæ & prodigioſæ deformitatis impoſita, inter gynæcei

næcei cimelia, ut ajebant, reperta; & ſiſtula utricularis, qua Poloni ruſtici utuntur, ori inſerta, cum denario pro muſici cantus auctoramento, ſive, ut alii interpretabantur, quem pro portorio tranſiturus ad inferos ſolveret. Hæc crudelis laſcivia in mortuum exercita, quem vivum proceres nuper tanta veneratione coluerant. Sendomiriſem, quod diverſorium delectis firmatum haberet, inſeſſis aditibus claudere contenti, ad aliorum Polonorum domos diripiendas diſcurrunt, multi ſe naviter defenderunt, nec inulta morte ad extremum numero victi ceciderunt. unus Viteneſkii cum Ruſſorum impetus cum multa cæde aliquoties repuliſſet, ubi machinas adduci vidit, vexillum album in deditioſis ſignum extulit, pecunia per ſuos, qua patebat aditus, (ſic enim juſſerat,) ſparſa; cui legendæ intento vulgo, ipſe cum ſuis gladio ſibi viam aperuit, magna ſtrage edita, & mox à Bojaricis ex arce ſupervenientibus in fidem eſt receptus. Miſera ſponſa non ſolum inæſtimabili gaza, ſed mundo domeſtico ſpoliata, tantum de patre & patruo ſollicita, belle ſecum actum iri putabat, ſi omni re exuta, ceterum vita ſalva in patriam, unde cum tanta pompa nuper venerat, reduceretur. interea preca-

precarium spiritum ducens exigua spem vulgi furor deserviret, sine veste qua se tegetet, sine lecto cui incubaret, vili indusio velata expectabat. Nec militares tantum viri, & qui Demetrium secuti fuerant, sed mercatores multum male habiti. Ambrosius Cellarius præter xxx aureorum clo jacturam, in illo conflictu vitam amisit. Iacobus VVinius proprio ense capite truncatus. Nathan vita salva et florenorum clo. Nic. Limburgensis L. jacturam fecere. Nemtescius inquit Polonus pridie quam cædes facta Demetrio gemmas aliasque merces pretiosas dederat. Duo Augustani ultra ducentes millium aureorum, quos Demetrio crederant, debito defraudati. Marcellius c florenorum clo amisit. Alii in illo tumultu clo ce Poloni intercepti, plures à Bojaricis servati, ecce Russi desiderati. Rabies tandem cum solis occasu occidit, & nocte illa totis plateis altum silentium fuit. vix à plebe furiosa impetratum, ut jacentium corpora postquam in ceno per triduum volutata sunt, in cœmeterio Germanorum terræ mandarentur. Sedato tam cruento tumultu à Bojaricis in consilium itum, & prima ac inprimis feria de principe eligendo consultatio fuit, ne vago imperio materia novis motibus subinde exortur

turis præberetur. ibi Suis kius, qui multorum favorem in se inclinare cerneret, quo sibi magis eos conciliaret, & præretorum invidiam à se amoliretur, hæc oratione usus dicitur: Dirisissimi tyranni odio, Proceres & cognati, & amici charisissimi, multa à me admittâ agnosco, quorum piget penitetque; sed præcipuus erga principalem familiam cultus, & patriæ charitas culpam excusare debet, & jam in ea emendanda vobiscum non parum elaborasse videor. Deus maximo huic inter Christianos imperio principes antiqua origine & longa serie ductos dederat, quos Ioannes Baslides ordine successionis excepit; qui quantumvis à multis injuriose proficilius, tot regalis fastigii, adjunctis ad imperium paternum regnis amplissimis, monumenta post se reliquit, ut, quisquis imperii amplificatione gaudet, non possit non magnopere ejus animi magnitudinem laudare. ab eo olim milis pacem cum Stephano Polonorum Rege feci, ab eoque tempore ita in republ. & pace & bello versatus sum, ut nemo studium, curam, charitatem merito desiderare possit. vivis exempto Ioanne res labare coperunt, Theodori infirmitate; ad quam & accessit fatalis orbitas, ut non tam virtute principis, sicut antea, sed alieno arbitrio

imperium regetur. uxorē ſteriliſ abdicata, uti per regni leges fieri oportuit & licuit, ne aliam duceret, qui impediviſ, iſ in imperio, ad quod iam tum aspira- bat, ſucceſſit. altero herede puero interim per ſicarios inſidiſe ſublato. poſtea ſublato ipſo latentis veneni vi, ut creditum eſt. Theodoro & occasione aſſinitatis. Boriſſio (ad nominis in viſi mentionem horret animus) ad imperium evectio, quæ non lamenta, gemitus, calamitates, ac deſolationes, toto quo rerum potitus eſt tempore, fuerunt? Itaque Demetrio, quiſquis tandem ille fuit, (nam impoſtorem fuiſſe minime nunc ambigitur.) venienti, & nos à iugo diſſiſſimi tyranni liberañti, fateor, manus dedi, & ut eum pro legitimo regni herede acciperetis, cum ſententiã meam rogaretis, ſuaſi & auctoꝝ fui. ſed mox ſubeunte pœnitentia cum peiora ab eo, quam quæ nuper paſſi eramus, iure me- tuerem, religionem majorum pericli- zari, leges antiquas violari, exoticos mo- res inveli, libertatem patriam everti, externos homines cervicibus noſtris imponi cernerem, audacter reſtiti, & cultum, qui legitimo principi debetur, huic novo tyranno cum vitæ periculo deſerre detrectavi. dolet mihi ſummo- pere huic vitam debuſſe, qui mortis jus

in

in me non habuit; ſed debuit, ut latro- ni, qui, cum poſſet, non eripuit. & ta- men hic aliquandiu me ſerupulus reti- nuit, dum plus famæ, quam conſcientiæ & ſaluti publicæ tribuo. vicit tandem pietas, & patriæ charitas, & cum vos viderem adeo bene animatos, me duce- m vobis præbui, plus de regni incolumita- te & magnitudine, quam de rumoribus ſollicitus. itaque conſilium tam juſtum, tam honeſtum, tam neceſſarium ac ſalu- tate, atque utinam non tam cruen- tum, concordēs aut à ſuſcepimus, quod Deus regnorum unicus diſpenſator exi- tu probavit. nunc cum crudeliſſimum Tyrannum à noſtris cervicibus depule- rimus, nec ſit, qui præſtigis ſuis magi- cis, & impoſturis amplius Ruſſico no- mini illudat, reſtat, ut extincta, pro do- lor! antiqua principum ſtirpe, quem in familia non habemus, in republica quaeramus. eum autem quaerere debe- mus, qui generis dignitate præcellat, & ante omnia majorum ſacra, ceremonias, ritus religioſe colat, cunctas vir- tutes ſublimitate regia dignas adjuñtas habeat, experientia rerum per ætatem valeat, qui non pompa & ſaſtu maje- ſtatem regiam, ſed juſtitia & temperantia tueatur, qui firmas regnorum ar- ces in ſuorum benevolentia ſitas putet.